

SUPUESTO 1.- CONTABILIDAD ANALÍTICA

El balance y la cuenta de pérdidas y ganancias de la sociedad ANSA correspondientes a los ejercicios 2012, 2013 y 2014 son:

BALANCE	2014	2013	2012
Activos			
Activos No Corrientes	2.302.547	1.585.198	1.324.830
Inmovilizado intangible	49.493	44.491	49.867
Inmovilizado material	504.439	487.296	516.707
Otros Activos fijos	1.748.615	1.053.411	758.256
Total Activos Corrientes	481.894	551.326	751.336
Existencias	182.852	183.458	203.954
Deudores	227.143	198.525	353.084
Tesorería	29.203	88.903	11.239
Otros Activos líquidos	42.696	80.440	183.059
TOTAL DE ACTIVO	2.784.441	2.136.524	2.076.166
Fondos Propios	489.902	884.675	769.448
Capital Suscrito	65.107	67.934	65.107
Otros fondos propios	424.795	816.741	704.341
Pasivo No Corrientes	1.288.695	487.347	684.265
Deudas financieras	519.895	95.204	
Acreedores a L/P	668.778	320.386	516.251
Otros pasivos fijos	59.561	33.596	104.045
Provisiones	40.461	38.161	63.969
PASIVO CORRIENTE	1.005.844	764.502	622.453
Deudas financieras	190.583	320.564	145.187
Acreedores comerciales	586.119	185.318	253.268
Otros pasivos corrientes	229.142	258.620	223.998
TOTAL PASIVO Y PN	2.784.441	2.136.524	2.076.166
P Y G	2014	2013	2012
Importe neto Cifra de Ventas	4.146.438	4.199.037	4.244.687
Consumo de mercaderías y de materias	-3.066.218	-3.201.517	-3.261.464
Otros gastos de explotación	-987.959	-888.959	-888.365
Otros ingresos de explotación	164.760	143.844	128.134
Resultado Explotación	257.021	252.405	222.992
Ingresos financieros	13.149	57.166	65.377
Gastos financieros	799.185	155.765	35.924
Resultado financiero	-786.036	-98.599	29.453
Result. antes Impuestos	-529.015	153.806	252.445
Impuestos sobre sociedades	137.069	-48.551	-67.595
Resultado del Ejercicio	-391.946	105.255	184.850

SE PIDE: Analizar de forma razonada la evolución de la situación económica y financiera de Sociedad en los periodos mencionados.

SUPUESTO 2.- CONTABILIDAD DE COSTES

La empresa industrial Parkema Pemark SA, dedicada a la elaboración de productos químicos, fabrica en tres talleres A, B y C dos productos a partir de dos materias primas:

La materia prima M1 se manipula en el taller A en primer lugar y luego pasa al taller C para obtener el producto P1;

La materia prima M2 también se manipula en el taller A y luego pasa a los talleres B y C para obtener el producto P2

Dicha empresa utiliza el método LIFO para la valoración de salidas de inventarios para su contabilidad de costes.

Algunos de los datos iniciales a 1/1/017 de la empresa son los siguientes, expresados en unidades monetarias (€):

Edificio	3.000.000
Maquinaria	4.000.000
Elementos de Transportes	1.000.000
Amortiza. Acumulada Inmov. Mat.	(2.350.000)
Materia Prima M1 (1.600 kgs)	19.200
Materia Prima M2 (2.000 kgs)	36.000

La empresa lleva un control de costes indirectos por secciones homogéneas, a cuyo efecto se han dividido en las siguientes:

- Sección de Administración
- Sección de mantenimiento de edificios
- Sección de manipulación y transportes
- Sección de aprovisionamiento
- Sección Taller A
- Sección Taller B
- Sección Taller C
- Ventas

Algunas operaciones realizadas por la empresa durante el primer trimestre del año fueron las siguientes:

1.- Compras:

- Materia prima M1: 11.000 kgs a 11 €/kg.
- Materia prima M2: 4.000 kgs a 16 €/kg.
- Envases consumidos en el taller C para productos P1: 51.100 €, y para producto P2: 18.000 €.
- Combustibles para vehículos de transportes: 10.000 €.

- 2.- Se abonan 20.000 € de suministros del primer trimestre y el 1/1/017 se satisface la prima de seguro contra incendios correspondiente al ejercicio, por 36.000 €
- 3.- Los servicios de vigilancia de la sección de aprovisionamiento han ascendido a 5.000 € el primer trimestre.
- 4.- La empresa estima como coste anual de la amortización para su inmovilizado el 10%.
- 5.- Se imputan como coste calculado o interno los intereses sobre recursos propios que ascienden a 20.000 € para el trimestre. Se reparten en la misma proporción que las amortizaciones
- 6.- Los gastos de personal ascendieron durante el trimestre a 120.000 €: Siendo 5.000 € para mantenimiento de edificios, 15.000 € para manipulación y transporte, 10.000 € para aprovisionamiento y ventas, y el resto a partes iguales entre las secciones de administración y talleres.
- 7.- Los suministros y amortizaciones se reparten entre las diferentes secciones de acuerdo con los siguientes porcentajes:

	Admin	Manten edif	Manip y transp	Aprov.	T A	T B	T C	Vtas
Suministros	30%	15%	2,5%	7,5%	20%	15%	--	10%
Amortización	5%	5%	5%	10%	25%	15%	20%	15%

- 8.- Los costes de la sección de administración se reparten a las demás secciones proporcionalmente a los costes de la mano de obra
- 9.- Los de mantenimiento de edificios: a administración: 10%, a Manipulación y Transportes: 10%, al Taller A: 50%, al Taller B: 10%, al Taller C: 15%, y a Ventas: 5%.
- 10.- Los de manipulación y transportes han de ser repartidos entre las de aprovisionamiento y ventas en función de los kilos de materias primas consumidas y de los kgs de productos vendidos, respectivamente.
- 11.- Las unidades de obra de las secciones principales son:
 - En la sección de Aprovisionamiento: Los kgs de materia prima consumida
 - En los Talleres A y C: Los kgs de productos obtenidos
 - En la sección de Ventas: kgs de productos vendidos
- 12.- En ninguno de los talleres han quedado productos en curso al final del trimestre
- 13.- Se han vendido 8.000 kgs a 50 €/kg del producto P1 y 4.000 kgs a 75 €/kg del producto P2.
- 14.- Existencias finales son: De materia prima M2: 1.600 kgs, de combustible: 2.000 €

SE PIDE:

1. Calcular el coste de las secciones y el precio unitario de los servicios de las auxiliares.
2. Realizar la estadística de costes: El reparto primario y subreparto de costes.
3. Calcular el coste unitario de los productos y la valoración de las existencias.
4. Calcular los márgenes y el resultado interno de la actividad técnico-económica para el primer trimestre del año.

SUPUESTO 3.- CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

Información correspondiente a las sociedades del grupo de sociedades cuya dominante es TORRE y las Dependientes ALFIL y CABALLO y la sociedad asociada PEÓN.

A) El balance de forma esquemática a 31 de diciembre, del año que se indica, de la sociedad TORRE (en u.m.):

	2005	2016	2018
Inmovilizado	140.000	155.000	148.000
Participación en el capital social de ALFIL	80.000	80.000	92.000
Participación en el capital social de CABALLO		22.500	22.500
Participación en el capital social de PEÓN			4.000
Otros activos	24.500	12.200	20.000
Total activo	244.500	269.700	286.500
Capital social (acciones de 55 u.m. de nominal)	55.000	55.000	55.000
Reservas	140.000	156.300	161.000
Resultado del ejercicio	4.300	3.900	3.400
Subvenciones de capital	3.000	3.000	3.000
Pasivo diverso	42.200	51.500	64.100
Total patrimonio neto y pasivo	244.500	269.700	286.500

B) El balance de forma esquemática a 31 de diciembre, del año que se indica, de la sociedad ALFIL (en u.m.):

	2005	2014	2018
Inmovilizado	99.700	117.500	123.600
Participación en el capital social de CABALLO		100.000	100.000
Otros activos	18.600	12.200	21.000
Total activo	118.300	229.700	244.600
Capital social (acciones de 10 u.m. de nominal)	50.000	50.000	60.000
Prima de emisión			5.000
Reservas	40.000	45.800	54.200
Resultado del ejercicio	4.300	3.900	3.400
Pasivo diverso	24.000	130.000	122.000
Total patrimonio neto y pasivo	118.300	229.700	244.600

- C) El balance de forma esquemática a 31 de diciembre, del año que se indica, de la sociedad CABALLO (en u.m.):

	2014	2016	2018
Inmovilizado	162.800	232.300	219.600
Otros activos	24.500	12.200	21.000
Total activo	187.300	244.500	240.600
Capital social (acciones de 10 u.m. de nominal)	40.000	40.000	40.000
Reservas	100.000	107.100	115.500
Resultado del ejercicio	5.100	4.400	5.300
Subvenciones de capital		2.000	1.400
Pasivo diverso	42.200	91.000	78.400
Total patrimonio neto y pasivo	187.300	244.500	240.600

- D) Se conoce que la sociedad TORRE ha realizado, entre otras, las siguientes operaciones:

- Adquirió 4.000 acciones de la sociedad ALFIL el 31 de diciembre de 2005.
- Adquirió 500 acciones de la sociedad CABALLO el 31 de diciembre de 2016.
- Adquirió 1.000 acciones de la sociedad PEÓN el 1 de enero de 2018.
- Suscribió 800 acciones de la ampliación de capital de la sociedad ALFIL el 1 de enero de 2018.

- E) Se conoce que la sociedad ALFIL ha realizado, entre otras, las siguientes operaciones:

- Adquirió 2.500 acciones de la sociedad CABALLO el 31 de diciembre de 2014.
- El 1 de enero de 2018 realizó una ampliación de capital: nº de acciones: 1.000; nominal unitario 10 u.m. desembolsado en su totalidad; prima de emisión 10 u.m. por acción.

- F) Otras operaciones realizadas por las sociedades indicadas:

- La sociedad ALFIL vendió existencias a las sociedades y en los ejercicios que se indica, con un margen de beneficio sobre el precio de venta del 10% (en u.m.):

Ventas de la sociedad ALFIL a:	2016	2017	2018
CABALLO	8.900	8.300	9.000
PEÓN	2.100	1.800	2.000

Las sociedades que se indican tienen a final del ejercicio que se señala las siguientes existencias adquiridas a la sociedad ALFIL (en u.m.):

Existencias a final de ejercicio adquiridas a sociedad ALFIL por:	2016	2017	2018
CABALLO	1.500	900	1.000
PEÓN	0	200	2.000

TRIBUNAL

Pruebas selectivas para el ingreso en el Cuerpo Superior de
Interventores y Auditores de la Administración
de la Seguridad Social
(Resolución de 18 de enero de 2018. -B.O.E. del 29-01-2018)

- La sociedad CABALLO ha obtenido una subvención a 31 de diciembre de 2016 para financiar un inmovilizado que se amortiza linealmente al 10%.

G) Otra información:

- En la sociedad ALFIL el valor contable de todos los elementos patrimoniales identificables, excluidas la participaciones en el capital social, es igual que su valor razonable.
- En la sociedad CABALLO el valor contable de todos los elementos patrimoniales identificables es igual que su valor razonable.
- La sociedad ALFIL ha vendido a la sociedad CABALLO el 30 de junio de 2017 un activo fijo con un beneficio de 800 u.m. Este activo se amortiza a razón de un 10% anual.
- Las sociedades indicadas han distribuido los siguientes dividendos en 2018 con cargo a beneficios del ejercicio anterior:

DIVIDENDOS repartidos por la sociedad:	u.m.
TORRE	0
ALFIL	1.020
CABALLO	660
PEÓN	0

- La sociedad PEÓN tiene un capital social dividido en 4.000 acciones de 2 u.m. de nominal cada una (capital social: 8.000 u.m.). El importe del patrimonio neto de la sociedad PEÓN a 1 de enero de 2018 era 15.700 u.m. y el resultado del ejercicio 2018 es 940 u.m. Se sabe además que no se ha distribuido ningún dividendo en el ejercicio 2018 y que el valor contable de todos los elementos patrimoniales identificables es igual que su valor razonable.

SE PIDE:

- a) Realizar los ajustes y eliminaciones, en forma de asiento de libro diario, para preparar el balance consolidado de 31 de diciembre de 2005 derivados de la inversión de sociedad TORRE en la sociedad ALFIL.
- b) Realizar los ajustes y eliminaciones, en forma de asiento de libro diario, para preparar el balance consolidado de 31 de diciembre de 2014 derivados de la inversión de sociedad ALFIL en la sociedad CABALLO.

TRIBUNAL

**Pruebas selectivas para el ingreso en el Cuerpo Superior de
Interventores y Auditores de la Administración
de la Seguridad Social
(Resolución de 18 de enero de 2018. -B.O.E. del 29-01-2018)**

- c) Realizar los ajustes y eliminaciones, en forma de asiento de libro diario, para preparar el balance consolidado de 31 de diciembre de 2016 derivados de la inversión de sociedad TORRE y ALFIL en la sociedad CABALLO.
- d) Realizar los ajustes y eliminaciones, en forma de asiento de libro diario, para preparar el balance consolidado de 1 de enero de 2018 derivados de la inversión de sociedad TORRE en la sociedad PEÓN.
- e) Realizar los ajustes y eliminaciones, en forma de asiento de libro diario, para preparar el balance consolidado de 31 de diciembre de 2018 del grupo de sociedades cuya dominante es la sociedad TORRE.
- f) Determinar el resultado consolidado y el resultado atribuible a los socios externos del grupo de sociedades cuya dominante es la sociedad TORRE.